Insuper suadent ut in textu definitivo clarissime appareat, quidnam fidelibus ut de fide tenendum praecise imponatur, scil. in sacramento Ordinis gradum episcopatus gradui presbyteratus esse superiorem, saltem in disciplina Ecclesiae, quidquid sit de differentia inter « episcopos » et « presbyteros » in scriptis apostolicis.

II
ANIMADVERSIONES SCRIPTO EXHIBITAE
QUOAD SCHEMA DE ECCLESIA
POST DIEM 10 IULII 1964

1

EM.MUS P. D. MICHAEL CARD. BROWNE

1. Gravem instantiam exprimere vellem contra quaedam quae affirmantur in cap. III schematis *de Ecclesia* (par. 22, pag. 64, linn. 4-11). Textus sonat « Ordo autem episcoporum qui collegio apostolorum in magisterio et regimine pastoralis succedit, immo in quo corpus apostolicum continuo perseverat, una cum capite suo Romano Pontifice et nunquam sine hoc capite, *subiectum quoque supremae ac plenae potestatis in universam Ecclesiam existit, quae quidem potestas independenter a Romano Pontifice exerceri nequit* ».

Praedictis verbis Ordini, seu collegio episcoporum, attribuitur habitualis quaedam participatio supremae et plenae potestatis regendi universam Ecclesiam, etsi exercitium eiusdem ponitur dependere a Romano Pontifice qui, ut Vicarius Christi, habet iam ex se eandem plenam et supremam potestatem. Haec limitatio quoad ius exercitii, etsi mere iuridice aliquo modo sufficiat ad salvandam plenitudinem potestatis Romani Pontificis, simpliciter tamen loquendo eam non salvat. Potestas enim suprema regendi universam Ecclesiam, etsi sub alio titulo, iure scil. collegialitatis, possidetur quoque a corpore episcoporum una cum Romano Pontifice suo capite. Cum talis participatio ex parte corporis episcoporum sit, ut supponitur, divinitus largita, Romanus Pontifex moraliter ligaretur in omnibus suis actibus gubernii ad habendam rationem mentis et voluntatis totius episcopatus et quidem non solum ut collegii suorum fratrum et consiliariorum, sed ut participantium cum eo in potestate suprema gubernandi totam Ecclesiam.

Sumus exinde in positione illa secundum quam Romanus Pontifex haberet quidem potiores partes potestatis regendi universalem Ecclesiam non vero *totam* plenitudinem huius potestatis.

Haec tota plenitudo, proprie loquendo et secundum rem haberetur tantum a Romano Pontifice gubernante universam Ecclesiam attentam quoque mente et voluntate corporis episcoporum.

Haec positio concordari non potest cum canone in fine cap. III constit. *Pastor Aeternus* Concil. Vat. I qui sic sonat: « Si quis itaque dixerit, Romanum Pontificem... habere tantum potiores partes non vero *totam* plenitudinem huius supremae potestatis... anathema sit ».